
 
 
 
             ΕΞ ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,                                                    
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ   
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ                                          
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΓΛΕΓΓΥΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΑΙΔΙΟΥ ΚΑΙ  
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 
Ταχ. Δ/νση : Σολωμού 60                                      
Ταχ. Κωδ. : 104 32                                        
Τηλ.: 210 5281188 
Πληροφορίες: Χ.Παράσογλου,Δ.Σακελλαρίδη                                    
Δ/νση ηλεκτρ.ταχ.: family@yeka.gr  

 
                  
Αθήνα,  15 /  12/2017 
Αρ.Πρ.: Γ.Π./Δ22/11/οικ. 60102 /2098 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  

& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 143/28-06-14) όπως ισχύει. 

2. Το άρθρο 27 του ν. 4320/2015 «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την 
αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και 
των Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις» (29/Α΄). 

3. Τις διατάξεις της παραγράφου ΙΑ, υποπαράγραφος ΙΑ.2 του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016 – Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (222/Α'). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν.4141/2013 «Επενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, 
παροχή πιστώσεων και άλλες διατάξεις» (81/Α'). 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 75 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/Α’) «Πτωχευτικός 
Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 
Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (168/Α’). 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών (ΦΕΚ Α’ 210). 

8. Τις διατάξεις της υπ' αριθ. Δ27/οικ. 25530/790/29-11-2012 (ΦΕΚ 3180/Β΄) 
κοινής υπουργικής απόφασης σχετικά με τον καθορισμό της διαδικασίας 
χορήγησης και καταβολής του ενιαίου επιδόματος στήριξης τέκνων. 

9. Τις διατάξεις της υπ' αριθ. Δ27/οικ. 15239/645/21-05-2013 (ΦΕΚ 1227/Β’) 
κοινής υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. Δ27/οικ. 
25530/790/29-11-2012 (ΦΕΚ Β’ 3180) Κοινής Υπουργικής Απόφασης με θέμα 

mailto:family@yeka.gr
ΑΔΑ: ΨΖ7Ω465Θ1Ω-Ω26



 καθορισμός της διαδικασίας χορήγησης και καταβολής του ενιαίου επιδόματος 
στήριξης τέκνων και του ειδικού επιδόματος σε τρίτεκνες και πολύτεκνες 
οικογένειες» όπως ισχύει. 

10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη  υποχρεώσεων από τους διατάκτες»  
(ΦΕΚ 145 τ. Α΄). 

11. Την αριθ. οικ. 3535/Δ9.1215/26-01-2017 (ΦΕΚ 212/Β/30-01-2017) Υπουργική 
Απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης  …». 

12. Την υπ’ αριθ. Δ22 / 11 / οικ.  52831 / 1946 / 15-12-2017  (ΑΔΑ: 7ΖΚ1465Θ1Ω-
ΔΣΓ)  Υπουργική Απόφαση  που αφορά στην  έγκριση  σκοπιμότητας  για  
δέσμευση πίστωσης. 

13. Τα υπ’ αριθ. πρωτ.09-108801/09-11-2017, 09-129447/7-12-2017  έγγραφα του 
ΟΓΑ με θέμα: «Πληρωμή Οικογενειακών Επιδομάτων άρθρου 1 του ν. 4093/12 
(ΦΕΚ Α’/222/12-11-2012) και του άρθρου 40 του ν. 4141/2013 (ΦΕΚ Α’/81/05-
04-2013) Δ΄ τριμήνου 2017 καθώς και εκκρεμών αιτήσεων προηγούμενων 
ετών». 

14. Την αναγκαιότητα έκδοσης χρηματικού εντάλματος πληρωμής προκειμένου να 
επιχορηγηθεί ο ΟΓΑ για την καταβολή οικογενειακών επιδομάτων του άρθρου 1 
του ν. 4093/2012 και του άρθρου 40 του ν. 4141/2013. 

Αποφασίζουμε 
 

Εγκρίνουμε δαπάνη ύψους εκατόν πενήντα οκτώ εκατομμυρίων ευρώ  
(158.000.000,00 €) σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, ειδικού 
φορέα 33-220 και κωδικού αριθμού εξόδου (ΚΑΕ) 2731 οικονομικού έτους 2017, καθώς 
και την έκδοση χρηματικού εντάλματος πληρωμής στο όνομα του Οργανισμού 
Γεωργικών Ασφαλίσεων (Ο.Γ.Α), ΑΦΜ 090037978 και στην Α΄Δ.Ο.Υ. Αθηνών σε 
πίστωση του λογαριασμού GR 7801710170006017030022477 που τηρείται στο 
Κεντρικό Κατάστημα της Τράπεζας Πειραιώς, προκειμένου να επιχορηγηθεί ο ΟΓΑ για 
την καταβολή του ενιαίου επιδόματος στήριξης τέκνων και του ειδικού επιδόματος 
τριτέκνων και πολυτέκνων του άρθρου 1 του ν. 4093/2012 και του άρθρου 40 του ν. 
4141/2013 Δ’ τριμήνου 2017 καθώς και εκκρεμών αιτήσεων προηγούμενων ετών.   
                                                                                                      Η ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ 
                                                                                                                     Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                                                            ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ                
                                                                                                 & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ                                                         
 

                                                        
                                                                                                         ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
2. Γραφείο Αναπληρώτριας Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (κ. Φωτίου) 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 
4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα  Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
5. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
6. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
7. Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης 
8. Δ/νση Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας      

ΑΔΑ: ΨΖ7Ω465Θ1Ω-Ω26


		2017-12-15T15:03:13+0200
	Athens




